De:
Para:
Assunto:
Data:

Carla António
Comissão 5ª - COF XV
Re: 5.ª COF -Proposta de Lei n.º 21/XV/1.ª (GOV) | Pedido de pronúncia | APFIPP
5 de setembro de 2022 18:24:49

Exmos. Senhores,

A pedido do Presidente da APFIPP – Associação Portuguesa de Fundos de Investimento, Pensões
e Patrimónios, Senhor Dr. João Pratas e no seguimento do e-mail remetido, no passado dia 26 de
Julho, vimos, deste modo, agradecer a oportunidade conferida pela Comissão de Orçamento e
Finanças (COF) a esta Associação, no sentido de se pronunciar sobre a Proposta de Lei n.º
21/XV/1.ª (GOV) - “Procede à transposição da Diretiva (UE) 2019/878, relativa ao acesso à
atividade bancária e supervisão prudencial, e da Diretiva (UE) 2019/879, relativa à recuperação e
resolução de instituições de crédito e empresas de investimento” e informar que a APFIPP deu,
oportunamente, conhecimento da iniciativa em apreço às suas Associadas, consultando-as sobre
a mesma. No entanto, até à presente data, não recebeu qualquer sugestão e/ou comentário
sobre a matéria.

A APFIPP agradece a atenção dispensada a este assunto e reitera a sua disponibilidade em
continuar a colaborar nas reflexões em que a COF considere útil a sua participação.

Com os nossos melhores cumprimentos.

APFIPP - Associação Portuguesa de Fundos de Investimento, Pensões e Patrimónios
Rua Castilho n.º 44 – 2º Piso
1250-071 Lisboa | Portugal

mailto:5COF@ar.parlamento.pt
https://www.linkedin.com/company/apfipp